



# DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS SOCIETÁRIAS

## 2º Trimestre/2019

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado)

1.712 KM de Rede de  
Distribuição – Média  
Tensão

794 KM de Rede de  
Distribuição – Baixa  
Tensão

4.963 Transformadores  
Instalados

35.274 Postes  
Instalados

261.475 KVA de  
Potência instalada

50.616 Consumidores

95,8 GWh de Energia  
Vendida – Consumidor  
Cativo

93,0 GWh de Energia  
Adquirida – Consumidor  
Cativo

R\$ 97 milhões de  
faturamento bruto no  
período

## Balanço Patrimonial Trimestral encerrado em 30/06/2019

Ativo	06/2019
<b>Ativo Circulante</b>	
Numerário Disponível	1.065
Aplicações no Mercado Aberto	652
Consumidores cativos	17.043
Consumidores livres/especiais	451
Serviços em Curso	2.096
Tributos Compensáveis	214
Almoxarifado operacional	1.952
Ativos Regulatórios	11.999
Despesas pagas antecipadamente	84
Outros Ativos Circulantes	2.040
<b>( = ) Total do Ativo Circulante</b>	<b>37.596</b>
<b>Ativo Não Circulante</b>	
Tributos compensáveis	363
Investimentos temporários	195
Depósitos judiciais	6
Outros ativos não circulantes	1.575
<b>( = ) Soma</b>	<b>2.139</b>
Intangível em Serviço	45.300
Intangível em Curso	3.483
<b>( = ) Soma</b>	<b>48.783</b>
<b>( = ) Total do ativo não circulante</b>	<b>50.922</b>
<b>( = ) TOTAL DO ATIVO</b>	<b>88.518</b>

## Balanço Patrimonial Trimestral encerrado em 30/06/2019

Passivo	06/2019
<b>Passivo Circulante</b>	
Fornecedores	5.825
Empréstimos e Financiamentos	1.683
Obrigações Sociais e Trabalhistas	2.298
Tributos	4.828
Provisão p/Litígios	38
Dividendos e Juros s/Capital Próprio	2.378
Encargos Setoriais	7.642
Passivos Regulatórios	2.650
Outros Passivos Circulantes	1.169
<b>( = ) Total do Passivo Circulante</b>	<b>28.511</b>
<b>Passivo Não Circulante</b>	
Empréstimos e Financiamentos	852
<b>( = ) Total do Passivo Não Circulante</b>	<b>852</b>
<b>Patrimônio Líquido</b>	
Capital Social	50.000
Reservas de Capital	6.733
Lucro do Período	2.422
<b>( = ) Total do Patrimônio Líquido</b>	<b>59.155</b>
<b>( = ) TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>88.518</b>

## Demonstrativo de Resultado Trimestral encerrado em 30/06/2019

	06/2019
<b>Receita Operacional</b>	
Fornecimento de Energia Elétrica	75.674
Disponibilização do sistema de distribuição	12.558
Ativos e passivos financeiros regulatórios	525
Doações, contribuições e subvenções.	3.526
Outras Receitas	3.055
Receita de construção	2.091
<b>( = ) Receita operacional Bruta</b>	<b>97.429</b>
<b>Deduções da Receita Operacional</b>	
<b>Tributos</b>	
ICMS sobre vendas	(27.504)
COFINS/PASEP/PIS	(8.178)
CDE- Conta de desenvolvimento energético	(10.847)
TFSEE – Taxa de fiscalização	(53)
Pesquisa e desenvolvimento/ Eficiência Energética	(450)
Bandeiras Tarifárias	(162)
<b>( = ) Total de Deduções</b>	<b>(47.194)</b>
<b>( = ) Receita Operacional Líquida</b>	<b>50.235</b>
<b>Custos Não Gerenciáveis– Parcela “A”</b>	
Energia Elétrica Comprada para Revenda	(22.521)
Encargos de Uso do Sistema	(8.025)
<b>( = ) Total</b>	<b>(30.546)</b>
<b>( = ) Resultado antes dos Custos Gerenciáveis</b>	<b>19.689</b>
<b>Custos Gerenciáveis – Parcela “B”</b>	
Pessoal e Administradores	(8.292)
Material	(1.623)
Serviço de Terceiros	(2.657)
Depreciação/Amortização	(1.426)
Custo de Construção	(2.091)
Outras Despesas	(643)
	(16.732)
<b>( = ) Resultado da Atividade de Concessão</b>	<b>2.957</b>
Receita Financeira	1.954
Despesa Financeira	(1.262)
<b>( = ) Resultado antes do IRPJ/CSLL</b>	<b>3.649</b>
Imposto de Renda/contribuição Social	(1.228)
Participação nos Lucros	-
Reversão dos Juros s/Capital Próprio	625
<b>( = ) Lucro Líquido do Período</b>	<b>3.046</b>

## Fornecimento de Energia Elétrica – Consumidor cativo

Classes de Consumo	Nº Consumidores	Consumo em MWh	Valor – R\$ (mil)
Residencial	45.071	41.523	36.795
Industrial	401	19.617	14.231
Comercial	3.337	20.248	16.658
Rural	1.765	3.426	1.867
Poder Público	212	1.605	1.335
Iluminação Pública	1	5.973	3.018
Serviço Público	65	3.331	2.081
Consumo Próprio	3	60	-
<b>Total</b>	<b>50.855</b>	<b>95.783</b>	<b>75.985</b>

## Receitas de Uso da Rede Elétrica – Consumidores livres

Classes de Consumo	Nº Consumidores	Consumo em MWh	Valor – R\$ (mil)
Industrial	9	43.698	8.325
Comercial	4	15.481	4.233
<b>Total</b>	<b>13</b>	<b>59.179</b>	<b>12.558</b>

## Inadimplência – em 30/06/2019.

Classes de Consumo	A vencer	Vencidas Até 30 dias	Vencidas Até 180 dias	Vencidas Até 360 dias	Vencidas + de 360 dias	Valor – R\$ (mil)
<u>ENERGIA</u>						
Residencial	3.145	2.376	334	112	265	6.232
Industrial	852	1.111	59	15	192	2.229
Comercial	1.374	539	116	29	161	2.219
Rural	140	50	8	-	110	308
Poder Público	217	15	1	-	-	233
Iluminação Pública	502	-	-	-	-	502
Serviço Público	329	12	-	-	-	341
<u>Indl – Cons.Livre</u>	-	462	-	-	-	462
<u>Outras Cobranças</u>	651	186	120	64	192	1.213
<b>Total</b>	<b>7.210</b>	<b>4.751</b>	<b>638</b>	<b>220</b>	<b>920</b>	<b>13.739</b>

## Resumo das obras executadas – acumulado no período

Tipo da obra	Rede B.T (m)	Rede A.T. (m)	Postes	Trafos	Potência Instalada (KVA)	Qtde Obras	Investimento (R\$ mil)
Ampliação Urbana	261	542	21	5	525	1	110
Reforço Urbano	1.433	479	21	13	460	16	149
Melhoria Urbana	5.188	4.467	221	20	315	117	1.006
Ampliação Rural	177	50	9	6	75	8	43
Reforço Rural	-	-	-	-	-	-	-
Melhoria Rural	367	1.949	55	12	20	48	183
Medidores/Ramal Aéreo	-	-	-	-	-	-	252
Outros investimentos	-	-	-	-	-	-	100
<b>Total</b>	<b>7.426</b>	<b>7.487</b>	<b>327</b>	<b>56</b>	<b>1.395</b>	<b>190</b>	<b>1.843</b>

## Resumo do Sistema de distribuição da Cocal em 30/06/2019

Sistema de Distribuição	06/2019
Redes de distribuição – Baixa Tensão (KM)	794
Redes de distribuição – Média Tensão (KM)	1.712
Postes – unidades	35.274
Transformadoras – unidades	4.963
Potência instalada em transformadores (KVA)	261.475

## LAJIDA/EBITDA - Últimos 12 meses

EBITDA	06/2019
Lucro operacional	7.136
( + ) Depreciações/Amortizações	2.815
( + ) Despesas Financeiras	2.826
( - ) Receitas Financeiras	(3.459)
<b>EBITDA</b>	<b>9.318</b>
Receita Operacional Líquida – ROL	106.243
Margem do Ebitda - % (Ebitda/Rol)	8,8%